De episcopo inculpato qui ad synodum vocatus, venire contempserat. Cap. CXII.

Richvinum episcopum qui contra sanctorum cano-
num sanctiones Strazburgensem Ecclesiam inuasit, *De syno- do apud Altheim habita. cap. 10.*
quam ad sanctam synodum per literas nostras inuitauimus, & venire contemnens, nec vicarium suum misit, autoritate sancti Petri, ego Ioannes vicarius apostolici, ex praecepto sanctae praesentis synodi iniungendo vocamus iterum, & praecipimus quatenus ad concilium, id est, May Moguntiae indictum a Metropolitano episcopo suo, ad praesentiam venerabilis Herigeri archiepiscopi & confratrum suorum veniat, suae inobedientiae & peruersitatis ibidem iustam rationem redditurus. Sin autem negligenter & hoc agere paruipenderit, abtineat se a proprio gradu, donec Romam veniens, coram domino papa, & sancta Ecclesia reddat rationem.

Qui primates sint, qui Metropolitani.
Caput. CLXIII.

Primates illi & non alij sint, quam qui in Nicæna synodo sunt constituti. Reliqui vero, qui metropoles tenent sedes, archiepiscopi vocantur & non primates: salua in omnibus apostolicae sedis dignitate, quae ei ab ipso domino est concessa, & postea a sanctis patribus roborata. *Ex cap. concil. Niceni, quae addita sunt a Felice papa.*

Quod neganda sit accusatis licentia criminandi priusquam se crimine exuerint, & familiaribus atque sponte confessis, & qui hesternodie, aut perendie, aut ante fuerunt inimici.

Caput. CLXIII.

ET neganda est accusatis licentia criminandi priusquam se crimine quo premuntur exuerint: quia non est credendum contra alios eorum confessioni qui criminibus implicati sunt, nisi se prius probauerint innocentes: quoniam periculosa est, & admitti non debet rei aduersus quemcunque confessio. Familiares vero & sponte confessi, atque sceleribus irretiti, non debent admitti, nec hi, qui hesternodie aut perendie, aut antea fuerunt inimici. *Ex decret. Stephani papae omnibus episcopis missis, ca. 11.*

De criminationibus aduersus doctores non suscipiendis, & de peregrinis iudiciis. Cap. CLXV.

ET licet haec possit generaliter dicta sufficere, ut vel declinemus errata vel custodiamus catholica: ab apostolis *Eusebii pap. c. 17*

tamen eorumque successoribus nouimus constitutum, criminationes aduersus doctores non debere suscipi, nec peregrina iudicia fieri, neque quenquam alterius iudicis, quam sui sententia debere constringi.

Vt aduersus doctorem accusationes nemo suscipiat. Cap. CLXVI.

Ex cõcil. Spalensi, cap. 3. **A**ccusationes aduersus doctorem nemo suscipiat: quia non potest humano condemnari examine, quem Deus suo iudicio reseruauit.

Ex epist. Felicis papæ Aegyptiorum episcopis missa, cap. 1. *Vt nemo episcopum apud seculares accuset. Cap. CLXVII.*

VT nemo episcopum penes seculares arbitros accuset, sed apud summos primates.

De episcopis in iudicium seculare non vocandis. Cap. CLXVIII.

Ex episto. Bonifacii papæ ad episcop. Gallia. **N**ullus episcopus, neque pro ciuili, neque pro criminali causa, apud quemuis iudicem, siue ciuilem. siue militare, producat, vel exhibeat. Magistratus enim qui hoc iubere ausus fuerit, amissione cinguli condemnatione plectetur.

Vt non accusetur episcopus à criminosis. Cap. CLXIX.

Ex episto. Felicis papæ supra dictis episcopis missa, ca. 18. **Q**uoties episcopus super certis accusatur criminibus, si tales fuerint accusatores qui iustè & canonicè recipi debeant, synodo legitima in suo tempore congregata, ab omnibus canonicè audiatur qui sunt in prouincia episcopis. Quòd si legitimi non fuerint accusatores, non fatigetur episcopus: quia sacerdotes ad sacrificandum vocari debent, non ad litigandum: nec illi qui throni Dei vocantur, prauorum hominum insidiis debent turbari, sed liberè Christo famulari.

Quòd nullus episcopus extra suam prouinciam ad iudicium inuuetur. Cap. CLXX.

Ex decre. Iulii papæ, Oriëntali. epif. missis, cap. 18. **N**ullus episcopus extra suam prouinciã ad iudicium deuocetur: sed vocato eo canonicè in loco cõgruo, tempore synodali, ab omnibus comprouincialibus episcopis audiatur: quia concordem super eum canonicamque debent proferre sententiam: quia si hoc minoribus, tam

clericis, quàm laicis concessum est, quantò magis de Episcopis seruari còuenit? Nam si ipse metropolitanum, aut iudices suspectos habuerit, aut infestos senserit, apud primatem diœceseos, aut apud Romanæ sedis, pontificè iudicetur.

De accusatoribus & testibus Episcoporum.

Cap. CLXXI.

OMNES ergo qui in recta fide suspecti sunt, in accusationem sacerdotum, & eorum super quorum fide non hæsitatur, minimè recipiãtur, & in testimonio dubij habeantur. Infirmari ergo oportet eorum vocem, de quorum fide dubitatur: nec eis omnino est credendum, qui rectam fidem ignorant. Quærendum ergo est in iudicio, cuius sit conuersationis ac fidei is qui accusat, & is qui accusatur, quoniam hi qui non sunt rectæ conuersationis ac fidei, & quorum vita est accusabilis, non permittendi sunt eos accusare: & quorum fides, vita, & libertas nescitur, & viles personæ in eorum non recipiantur accusatione. Rimanæ verò sunt accusatorum enucleatim personæ, quæ sine scripto difficilè, per scriptum autem nunquam recipiantur: quia per scripturam nullus accusari potest: sed propria voce & præsentate eo, què accusare voluerit, suam quisque agat accusationem, nec, absente eo què accusare voluerit, quisquã accusator credatur. Similiter testes per quacunque scripturã testimonium nõ dicant, nec de aliis causis vel negociis testimonium dicant, nisi de his, quæ sub præsentate eorũ acta esse noscuntur. Accusatoris verò con sanguinei aduersus eos testimonium, nec dicant, nec eorum familiares, vel de domibus eorum prodeuntes: sed si voluerint, & in inuicem consenserint, inter se parentes testificentur, & non in alios: nec accusatores vel testes suspecti recipiantur: quia propinquitatis & familiaritatis ac dominationis affectio veritatem impedire solet.

De eadem re.

Cap. CLXXII.

Accusatores autem episcoporum & testes, super quibus rogastis, absque vlla infamia, aut suspitione, vel manifesta macula & vera fide pleniter instructi esse debent: & tales quales ad sacerdotium eligere diuina iubet authoritas. Quoniam sacerdotes, vt antiquorũ tradit au-

*Ex decretis
Calisti. papa
papa episcopi
papa Gal
liam con-
stituitis,
cap. 17.*

*Ex decretis
Damasi
papa Ste
phano &
vniuersis*

E

episcopis thortas, criminari non possunt, nec in eos testificari, qui
Africa ad eundem non debent, nec possunt prouehi honorem.

missis, ca.
10.

Quae sint infames personae. Cap. CLXXIII.

Ex epist.
Stephani
papae ad
Hilariū.

INFAMES autem esse eas personas dicimus, quae pro aliqua culpa notantur infamia, id est, omnes qui Christianae legis normam abiiciunt, & statuta Ecclesiastica contemnunt. Similiter fures, sacrilegos, & omnes capitalibus criminibus irretitos, sepulchrorum quoque violatores, & apostolorum atque successorum eorum religiosa sanctorum patrum statuta libenter violantes: & omnes qui aduersus patres armantur, qui in omnimundo infamia notantur. Similiter & incestuosos, homicidas, periuros, raptos, maleficos, beneficos, adulteros, de bellis fugientes, & qui indigna sibi petunt loca tenere, aut facultates Ecclesiae abstrahunt iniuste, & qui fratres calumniantur, aut accusant, & non probant: vel qui contra innocentes principum animos ad iracundiam prouocant, & omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab Ecclesia expulsos, & omnes quos ecclesiastica vel seculi leges infames pronunciant: nec seruos ante legitimam libertatem, nec poenitentes, nec dygamos, nec eos qui curiae deseruiunt, vel qui non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem vel intellectum, aut inobediētes sanctorum decretis existunt. Hi omnes nec ad sacros gradus debent prouehi, nec isti, nec liberti, neque suspecti, neque rectam fidem, vel dignam conuersationem non habentes, summos sacerdotes possunt accusare.

De Episcopo accusato, & ab accusatoribus recipiendis, & vocatione. Cap. CLXXIII.

Ex decr.
Felicitis pa
papae episco
pis p Gal
liam cōsti
tutis mis
sis, ca. 9.

SI quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus: postquam ipse ab eis charitatiuē conuentus fuerit, ut ipsam causam emendet, & eam corrigere noluerit: non olim, sed tunc ad summos primates causam eius canonicē deferatur. Qui in congruo loco infra ipsam prouinciam tempore congruo, id est, autumnali, vel aestiuo, concilium regulariter conuocare debent, ita, ut ab omnibus eiusdem prouinciae episcopis mihi audiatur. Quo & ipse regulariter conuocatus, si eum aut infirmitas, aut alia grauis necessitas non detinuerit, adesse debet: quia

vltra prouinciæ terminos. accusandi ante licentia nõ est, q̄ audiētia rogetur. Quod si quoquo modo præsumptum fuerit, statuerunt, vt, antequam & proprius locus, & sua omnia ei legibus redintegrentur, nullatenus à quoquam accusetur, aut criminetur: & nisi spõtè elegerit, cuiquam pro talibus respondeat. Sed postquam vt præfixum est, restitutus fuerit, & sua omnia ei legibus redintegrata sunt, dispositis ordinatisque suis, magnum spatium tractandi causam ei concedatur. Et postea si necesse fuerit, regulariter vocatus veniat ad causam: & si iniuste visum fuerit, accusantium propositionibus sustentatione fratrum respondeat. Nulla enim permittit ratio, dum ad tēpus eius bona, vel Ecclesiæ, atque res ab æmulis aut à quibuscūque detinentur, vt aliquid illi obiici debeat, nec quicquam potest ei quomodolibet maiorum, vel minorum obiici, dum Ecclesiis vel rebus aut potestatibus caret suis.

De damnatione Episcoporum accusantium Episcopum, absque auctoritate apostolicæ sedis.

Cap. CLXXV.

SI quis ab hodierna die & deinceps Episcopum præter huius sanctæ sedis sententiam dānare, & à propria pel- lere sede præsumperit, sciat se irrecuperabiliter esse dā- natum, & proprio perpetim carere honore: eosque qui absque huius sedis sententia sunt eiekti, vel damnati, huius sanctæ sedis auctoritate scitote pristinam recipere cō- munione, & in propriis restitui sedibus. Quoniā & prius, à tempore scilicet apostolorum, hæc sanctæ huic sedi cō- cessa sunt, & postea in memorata Nicæna synodo propter prauorum hominum infestationes, atque hæreticorū per- sequutiones: & insidiantium molimina fratrum, sunt con- corditer ab omnib⁹ roborata, vt magis singuli præuideāt, ne talia audeant perpetrare.

Vt accusatus vel iudicatus ab episcopis comprovincia- libus licenter appellet, & adeat Romanum pontificem. Cap. CLXXVI.

Cap. In-
ly papæ
8. Orien-
talib⁹ ept
scopis mis-
sum.

Ex decr.
Victoris
papæ. cū-
ctis fra-
tribus a-
lexādria,
cap. 1.

Placuit vt accusatus, vel iudicatus Episcopus à cōpro- uincialibus in aliqua causa episcopis licēter appel- let, & adeat apostolicæ sedis pontificem, qui aut per se, aut

per vicarios suos eius retractari negotium procuret. Et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, nullus alius in eius loco ponatur, aut ordinetur episcopus quoniam quanquam comprouincialibus episcopis accusati causam pontificis scrutari liceat, non tamen definire inconsulto Romano pontifice permissum est, cum beato Petro apostolo non ab alio quam ab ipso dictum sit domino: Quaecumque ligaueris super terram, erunt ligata & in caelis: & quaecumque solueris super terram, erunt soluta & in caelis.

Vt per scripta nullius accusatio suscipiatur, eo absente qui accusatur. Cap. CLXXVII.

*Ex epist.
Steph. a.
papae cū-
ctis episco-
pis missa,
cap. 8.*

Per scripta enim nullius accusatio accusatore, & eo qui accusatur absentibus suscipiatur, sed propria voce, si legitima & condigna accusatoris persona fuerit, praesente videlicet eo quem accusare desiderat: quia nullus absens, aut accusari potest, aut accusare. Nullus tamē praefati ordinis vir accusari potest, aut respondere suis accusatoribus debet, priusquam regulariter à suo primato vocatus sit, locūque defendēdi, aut inquirendi accipiat, ad abluenda crimina.

Vt difficiliore cause ad apicem Romanae sedis referantur, ut apostolico terminentur iudicio, cuius sedis auctoritate omnes Ecclesiae reguntur. Cap. CLXXVIII.

*Ex epist.
Anacle-
ti papae
omnibus
Episcopis
missa, ca.
14.*

Si quae verò causae difficiliore inter vos ortae fuerint, ad huius sanctae sedis apicem eas, quasi ad caput referre, ut apostolico terminentur iudicio: quia sic Deum, velle ab eoque ita constitutum esse, antedictis testimoniis declaratur. Haec verò apostolica sedes, cardo & caput factū est à domino, & non ab alio est constituta. Et sicut cardine ostium regitur, sic huius sanctae sedis auctoritate omnes Ecclesiae domino disponente reguntur.

Quòd omnes Episcopi possint appellare Romanam sedem in necessitatibus positi. Cap. CLXXIX.

*Ex decr.
Damasi
pap. Ste-
pha. epi-
sco. Afri-
cae missis,
cap. 9.*

Quam omnes appellare si necesse fuerit, & eius fulciri auxilio oportet. Nam, ut nostis, synodū sine eius auctoritate fieri non est canonicum: nec episcopus nisi in legitima synodo, & suo tempore apostolica uocatione congregata, definitè damnari potest: neque vlla

vnquam concilia rata leguntur, quæ non sunt fulta apostolica authoritate.

De inducijs criminatorum episcoporum, quales esse debeant. Cap. CLXXX.

DE inducijs verò episcoporum, super quibus cõsuluitis diuersas à patribus regulas inuenimus institutas. Quidam enim ad repellenda imperitorum machinamenta, & suas præparandas responsiones, & testes confirmandos, & concilia episcoporum, atque amicorum quærenda, annum & sex menses mandauerunt concedi: quidam autè annum, in quo plurimi cõcordant. Minus verò quàm sex menses non reperi: quia & laicis hæc indulta sunt, quanto magis domini sacerdotibus? Nam & à nostris antecessoribus, atque reliquis sanctis patribus multoties inhiberetur est, ne quis domini sacerdotes detractionibus nõ ex radice charitatis prolatis vexet. Quiescite inquit, & nolite persequi eos, qui deo perfectè ministrant, quorù orationibus & terrena bella sedantur, & recedentium angelorum pelluntur incurfus, quique omnes dæmones corruptores precum assiduitate confundunt. Induciæ nanque non sub angusto tempore, sed sub longo spacio concedendæ sunt, vt accusati se præparare, & vniuersos communicatores in prouincijs positos conuenire, & testes præparare, atque contra insidiatores se pleniter armare, valeat. Iudices enim & accusatores tales esse debent, qui omnino careant suspicione, & ex radice charitatis suam desiderant promere sententiam.

De episcopo Centuriensi, qui causam suam in synodo agere rennerat. Cap. CLXXXI.

DE Quoduulteo etiam Centuriensi, quoniam aduersarius ipsius quum se petisset introduci ad concilium nostrum, interrogatus vtrum cum eo velleret apud episcopos experiri, primò promiserat, & alia die respondit hoc sibi non placere atque discessit: placuit omnibus episcopis, vt nullus eidem Quoduulteo communicet, donec causa eius qualem potuerit terminum sumat. Nam adimi ei episcopatum antequàm causæ eius exitus appareret, nulli Christiano videri iure potuerit.

D. BURCHARDI EPIS. VVORMAC.

*Iudicium episcopi qui pro crimine eiectus ab officio,
postea episcopium more prædonis inuasit.*

Cap. CLXXXII.

*Exregist.
ad Ioānē
episcopū
primum
Iustitia-
ne, cap.
17.*

Quando mala quæ poenitentia fletu purganda sunt
augentur excessibus, ita maior est delinquentibus
adhibenda correctio, ut & ipsi facinus suum pœ-
na saltem vindicante cognoscant, & alios ab illicitis ec-
clesiasticæ tuitionis timor inhibeat. Dilectissimus itaque
lator præsentium Nemesion ad nos veniens, indicavit, si-
cut & gestorum exemplaria quæ huc detulit continebant,
Paulum Doclauenæ ciuitatis episcopum, inter alia mala
in corporali crimine lapsum, à suis fuisse clericis accusa-
tum, atque habita cognitione, ita quod sine dolore dicere
non possumus, claruisse, atque insuper, postquam conui-
ctus est, etiam libellum illum, in quo ea de quibus accusa-
tus fuerat vera esse confessus est, obtulisse. Quæ de re sen-
tentia illum episcopali depositum, & se eius loco cum fra-
ternitatis vestrae consensu esse episcopum ordinatum: sed
nunc eundem Paulum cum auxilio seculariū iudicum ve-
nientem, episcopium more prædonis ingressum, ablati-
violenter rebus Ecclesiæ, ab eo se proiectum, & ad sum-
mam iniuriam ac necem penè perductum. Et quoniam tā-
tæ nequitia prauitas, nec dissimulanda nec leuiter agen-
da est, fraternitas vestra hæc omnia diligenter curet ad-
discere: & si ita se, ut edocti sumus, veritas habet, prædi-
ctum Paulum districta faciat executione compelli, ut quæ-
cunque abstulit, omni mora vel excusatione cessante re-
stituatur. Si verò nihil Ecclesiæ sed proprium se dixerit ab-
stulisse, quamuis graue & iniquum fuit, ut non à vobis vel
metropolitano eius hoc peteret, sed ausu temerario ma-
nu præsumeret agere: veruntamen si quid proprium tu-
lit, sub fraternitatis vestrae debet examinatione constare
si verum est. Sed & illud diligenter querendum est, si quid
malè de rebus dilapidauit Ecclesiæ, vel quod nunc abstu-
lit, hoc reformare, ac satisfacere, modis omnibus compelli-
latur. Si autem differre tentauerit, quousque omne quod
dilapidauit vel de substantia tulit Ecclesiæ restituatur, in
monasterium mittendus est, ut saltè coactus reddat, quod
malè auferre non tinuit. Quod si fortè, quod non credi-
mus, post depositionem suam inuerecundū ac mente per-

uerfa aliquid de episcopatu loqui atque rursus ad hoc qualibet aspirare præsumptione tentauerit, fraternitatis vestrae se contra improbitatem ipsius omnino vigor accendat, atque dominici corporis & sanguinis communione priuatum, in monasterium eum vsque ad diem obitus sui ad agendum curet pœnitentiam retrudendum: quatenus perpetrati sceleris maculas, dignis disceat fletibus emendare, quas magis in interitu animæ suæ nequiter augere desiderat. Suprascriptus autem dilectissimus frater noster Nemesion in suo loco & episcopatus officio proculdubio reformetur: & ne denuo hac de re inquietudinem ac molestiam patiatur, sollicitos vos esse necesse est: quia hoc non solum ad huius munitioem, verum etiã ad aliorum constat emendationem proficere, vt prauorũ hominum præsumptio nihil de cætero contra sacrorum canonum statuta, vel ecclesiasticam disciplinam vlllo modo habeat attentare.

Cur sancti apostoli eorumque successores voluerint difficile esse accusationem sacerdotũ. Cap. CLXXXIII.

Talia cogitantes sancti apostoli eorumque successores spiritu Dei repleti, malos homines præuidentes, & simplices considerantes, difficilem aut nõquam voluerunt esse accusationem sacerdotum, ne à malis potuissent euerti aut submoueri: quia si hoc facile concederetur secularibus & malis hominibus, aut nullus, aut vix perpauca remanerent, quoniam semper fuit & est, & quod peius est nimis viget, vt mali bonos insequantur, & carnales spirituales infestent. Idcirco, vt prædictum est, statuerunt ne accusarentur, aut si aliter fieri non posset, perdifficilis fieret eorum accusatio, & à quibus, vt supradictum est, non præsumeretur, neque à proprijs sedibus, aut Ecclesijs episcopi eiicerentur.

Si episcopus expulsus, ausus fuerit ingredi ciuitatem. Cap. CLXXXIII.

Si episcopus expulsus, ausus fuerit ingredi ciuitatem è qua repulsus est, vel exire de loco in quo degere iustus est, iubemus eum in monasterio in alia prouincia constituto tradi, vt qui sacerdotio peccauit, degens in monasterio corrigatur.

*Ex decre.
Fabiani
pape
Orientali.
episcopis
missis,
cap. 19.*

*Ex epist.
Bonifacij
pape, ad
episcopos
Gallie.*

D. BURCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De episcopis qui se viuentibus successores eligere de-
siderant. Cap. CLXXXV.*

Ex cōcil. Antioche. cap. 23. **E**piscono non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum vitæ perueniat. Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum esse huiusmodi constitutum. Seruetur autem ius ecclesiasticum id continens oportere non aliter fieri, nisi cum synodo & iudicio episcoporum, qui post obitum quiescentis potestatem habent eum qui dignus extiterit promouere.

*Vt episcopo viuento nullus superordinetur.
Caput CLXXXVI.*

Ex cōcil. Auernē. cap. 13. **V**T nullus viuento episcopo alius superponatur aut superordinetur episcopus, nisi forsitan in eius locum quem capitalis culpa deiecerit.

*Quod non liceat episcopo successorem eligere.
Cap. CLXXXVII.*

Ex cōcil. Spalensi. cap. 8. **E**piscopum non liceat ante finem vitæ, alium in loco suo constituere successorem. Si quis autem hoc usurpare tentauerit, talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet, nisi cum consilio & iudicio episcoporum, qui post exitum præcessoris, potestatem habent dignum eligere.

Quod nusquam canones præcipiant, vt pro ægritudine episcopi, alius succedat, & si ipse pro sua molestia petierit, qualiter fieri possit.

Cap. CLXXXVIII.

Ex regist. Gregorij pape, ad Anatoliū Constantinopolitæ diaconū. **S**cripsit mihi dilectio tua me reuerēdissimo fratri meo Iohanni primæ Iustinianæ episcopo, pro ægritudine capitis quam patitur episcopum præcipere succedere: ne fortasse dum episcopi iura eadem ciuitas non habeat, quod absit, ab hoste depereat. Equidem nusquam canones præcipiunt, vt pro ægritudine episcopi episcopus succedat: & omnino iniustum est, vt si molestia corporis irruit, honore suo priuetur ægrotus. Sed suggerendum est, vt si quis in regimine ægrotat, dispensator illi talis requiratur, qui possit eius curam omnem agere, & locum illius in regimine Ecclesiæ ipso nō deposito cōseruare, vt neq; Deus omnipotēs offendatur, neq; ciuitas neglecta esse inueniatur.

De Ariminensi episcopo dolore capitis laborante, & in eius loco altero subrogato. Cap. CLXXXIX.

Q Valiter ordinati à nobis sacerdotis, corporis, quia *Ex regist. S. Gre. papa, ca. 238.* notū est, impediēte molestia Ariminensis Ecclesia pastorali haften^o ac sacerdotali sit regimine, destituta, dudū fraternitas vestra cognouit. Quē du habitatorū loci illius precibus permoti sapius hortaremur, vt si de eadem capitis, qua detinebatur, molestia melioratum se esse sentiret, ad suam auxiliante Deo reuerteretur Ecclesiam. Qui datis induciis, in hoc quadringennio expectatur. Qui dum cleri vel ciuium nōsque precibus arguetium instantius hortaremur, vt si valeret cum eis auxiliante domino remearet, datis scriptis supplicatione nos petit, vt quia ad eiusdem Ecclesiae regimen vel susceptū officium, pro eadē qua detinetur molestia, assurgere nullatenus posset, Ecclesiae ipsi ordinare episcopum deberemus. Vnde quia cunctarum Ecclesiarum iniuncta nos sollicitudinis cura cōstrigit, ne diutius gregi fidelium desit custodia pastoralis, illorum precibus huiusq; ex sui impossibilitate renūciatione compulsus, visum nobis est eidem Ariminensi Ecclesiae debere episcopum ordinari: & datis ex more praeceptis, clerum, plebēq; eiusdem Ecclesiae non destitimus admonere, quatenus ad eligendum sibi antistitem concordī prouisione concurrant. Hortamur ergo vt fraternitas vestra eum quem vno consensu omnes elegerint, sicut & ipsi à nobis poposcisse noscuntur, ad se faciat euocari. Quē cauta ex omnibus examinatione discutite: & si ea in eo, quae in contextu eptatici morte multata sunt, minimē domino fuerint opitulante reperta, atque fidelium personarum relatione eius vobis quoque vita placuerit, ad nos eum cum decreti pagina vestri, addita quoq; testificationis epistola destinate, quatenus eidem à nobis Ecclesiae, disponente domino, consecretur antistes.

De episcopo qui per infirmitatem in hebetudinem mentis inciderit. Cap. CXC.

VT si quis episcopus in infirmitate aut in aliquam hebetudinem sensus inciderit, aut officium oris amiserit, ea quae episcopis operari cōueniunt, presbyterū agere non permittat, sed episcopum, qui vicinus est vocet, cui quod in Ecclesia agendum fuerit, imponat. *Ex cōcil. Arausi. cap. 2.*

*Exregist.
cap. 233.
ad Ethe-
rium epi-
scopum.*

Quamuis triste nobis sit valde quod loquimur, atque
fraterna nos compassione potius urgeat quam ali-
quid de auditis definire permittat: suscepti ta-
men sollicitudo regiminis, cor nostrum instati pulsat acu-
leo, magnam nos Ecclesiis curam prospicere, & antequam
earum possit utilitas deperire, quid fieri debeat Deo au-
tore disponere. Peruenit igitur ad nos quibusdam refe-
rentibus, quendam episcopum ita passionem capitis in-
currisset: ut quod mente alienata agere soleat, gemitus &
fletus audire sit. Ne ergo languente pastore, grex, quod
absit, insidiatoris laniandus dentibus exponatur, vel Ec-
clesiae ipsius utilitates depereant, cauta nos necesse est
provisione tractare. Et ideo quia viuentem episcopum ab
officio suo necessitas infirmitatis non crimen abducit,
alium loco eius nisi recusante eo, nulla finit ratio ordina-
ri. Sed si interualla aegritudinis habere est solitus, ipse da-
ta petitione non se ulterius ad hoc ministerium, subuer-
tente infirmitate, posse fateatur adurgere, & alium loco
suo expetat ordinandum. Quo facto omnium solenniter
electione alter, qui dignus fuerit, episcopus ordinetur, sic
tamen ut quousque eundem episcopum in hoc seculo vi-
ta tenuerit, sumptus ei debiti de eadem Ecclesia ministrat-
ur. Enimvero si nullo tempore ad sanam mentis redit of-
ficio, persona fidelis ac vitae est probabilis eligenda, quae
ad regimen Ecclesiae idonea possit existere atque de ani-
marum utilitate cogitare, inquietos sub disciplinae vincu-
la restringere, ecclesiasticarum rerum curam gerere, &
maturum atque efficacem se in omnibus exhibere. Qui
etiam episcopo qui nunc aegrotat superstes, loco eius de-
beat consecrari.

*Ex decre.
Sixti pa-
pae 2. fra-
trib. per
Hispaniam
constitutis
missis,
cap. 7.*

De restitutis episcopis per Romanum pontificem.

Cap. CXCII.

Fratres vero quos timore terreno iniuste damnastis,
scitote a nobis iuste esse restitutos. Quibus ex autori-
tate sancti Petri, apostolica autoritate, omnia quae eis ab-
lata sunt integerrime reddi praecipimus, si non vultis &
vos & principes vestri a collegio nostro & membris Ec-
clesiae separari, iusto enim iudicio Dei datur plerunque